Brasília, 23 de junho de 1998. - Femando 
HenrIque Cardoso. 

EM Nº 121/MPO 

B~sília, 19 de ju~ho de 1998 
~ " 

.. .. - 'Excelentíssimo Senhor Presidente da República. 
, .A Justiça Eleitoral solicitã a abertura de crédito 

süplementar.no valor de R$65.000.000,OO (sessenta 
e cinco milhões de reais), em ,favor do'Tribunal Su-
perior Eleitoral! ; 

2. A presente solicitação de abertura de crédito 
suplementar visa a atender ao custeio 'das eleições 
gerais de 4 de outubro ,vindouro e, conforme justifica 
a Justiça Eleitoral, faz7se necessária devido à con­

[...]

, EnCaminhamento de Projeto de lei ao COngres­

so Naciorial para abertura de crédito suplementar. 
3. Altemativas existentes às medidas ou atos 

propostos: ' ,. .1 
Devido à urgência que '0 assunto requer, a al-

, , temativa sugerida é a mais viável. I ' 
4. Custos: 
R$ 65.000.000,00 (sessenta e cinco milhões de 

reais). provenientes de remanejamento da Reserva 
de Contingência. I 

5. Razões que justifiquem a urgência: 
A proximidade da data prevista para a realiza­

ção das eleições gerais. 
6. Impacto sobre o meio ambiente: 
Não há. . 

, . 

.. 
, .

[...]

Concede pensA0 especial a Elysiário 

Távora Filho.' 

O Congresso Nacional decreta: 
Art. 1º É concedia a Elysiário Távora Filho, 

geólogo, por seus relevantes serviços prestados à 
pesquisa dos recursos naturais Brasileiros.' pensão 

, especial, mensal, vitalícia, no valor de R$3.086,83 
(três mil, oitenta e seis reais e oitenta e três centa­
vos), -referente ao mês de maio de 1998, cujo benefí-

pensões pagas pelo Tesouro Nacional. 
Art. 32 A despesa decorrente desta lei correrá 

à conta dos Encargos Previdenciários da União -
Recursos sob a supeÍVisão do Ministério da Ciência

[...]

riquezas minerais, o Prof.·Elysiário Távora Filho, que 
hoje se encontra em precário estado de saúde, de­
monstrou sempre desprendimento com relação a 
. bens materiais e a garantias para a velhice. 

4. O. valor da' pensão proposta corresponde 
nesta data a R$3.086,83 (três mil, oitenta e seis 

. reais e oitenta e três centavos). 
5. A adoção da medida ora proposta permitirá 

que a Nação retribua os esforços do Prof. Elysiário Tá­
vora Filho, manifestando-lhe reconhecimento e grati­
dão, bem como possibilitar-lhe-á viver com dignidade,